Programi: BIOLOGJI – MSc – specializimet: 1. Botanikë, 2. Zoologji
[bookmark: _GoBack]Riakreditim:  1 tetor 2025 – 30 shtator 2030 
Pasqyra e programit është dhenë në vazhdim.
	Emërtimi i Programit dhe grada shkencore: Master i shkencave në Biologji (Biologji MSc.)

	Viti i Studimit: I

	Semestri: I (semesti i përbashkët Botanikë dhe Zoologji)

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	O
	Kapituj te zgjedhur nga Biologjia e qelizës
	2
	2
	6
	Prof. ass. dr. Lulzim Millaku

	2
	O
	Metabolizmi qelizor
	2
	2
	6
	Prof. asoc. dr. Hazbije Sahiti

	3
	O
	Gjenetike molekulare
	2
	2
	6
	Prof. dr. Avdulla Alija

	4
	O
	Kapituj te zgjedhur nga mikrobiologjia
	2
	2
	6
	Prof. dr. Idriz Vehapi

	5
	O
	Ekologjia e ekosistemit
	2
	2
	6
	Prof. dr. Agim Gashi

	Totali
	10
	10
	30
	

	Semestri: II Specializimi Botanikë

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	O
	Planifikimi dhe menaxhimi i projekteve (e përbashkët me spec. Zoologji)
	2
	2
	6
	Prof. dr. Avni Hajdari 

	2
	O
	Hulumtimi shkencorë në biologji (e përbashkët me spec. Zoologji)
	2
	2
	6
	Prof. dr. Linda Grapci

	3
	O
	Mykologji dhe likenologji
	2
	2
	6
	Prof. dr. Idriz Vehapi
Ass. dr. Qendrim Ramshaj

	4
	O
	Kapituj të zgjedhur nga botanika
	2
	2
	6
	Prof. dr. Elez Krasniqi

	5
	O
	Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia e bimëve
	2
	2
	6
	Prof. asoc. dr. Bekim Gashi 

	Totali
	10
	10
	30
	

	
	
	
	
	

	Semestri: II Specializimi Zoologji

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	O
	Planifikimi dhe menaxhimi i projekteve (e përbashkët me spec. Botanikë)
	2
	2
	6
	Prof. dr. Avni Hajdari 

	2
	O
	Hulumtimi shkencorë në biologji (e përbashkët me spec. Botanikë)
	2
	2
	6
	Prof. dr. Linda Grapci

	3
	O
	Kapituj të zgjedhur nga zoologjia e invertebrorëve 
	2
	2
	6
	Prof. dr. Ferdije Zhushi 


	4
	O
	Kapituj të zgjedhur nga zoologjia e vertebrorëve
	2
	2
	6
	Prof. dr. Linda Grapci

	5
	O
	Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia animale
	2
	2
	6
	Prof. dr. Kemajl Bislimi 

	Totali
	10
	10
	30
	


Sqarim:
· Numri total i kredive (ECTS) të akumuluara për një vit është 60 ECTS – kredi. 
· Në vitin e parë të gjitha lëndët janë obligative dhe të përbashkëta për dy drejtimet, 
· Në semestrin e dytë programi ndahet në dy specializime; te gjitha lëndët janë obligative, dy lëndat e parë jane të përbashëkta për dy specializimet. 

	Viti i Studimit: II

	Semestri: III Specializimi Botanikë

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	Z
	Lënda zgjedhore 1
	2
	2
	6
	

	2
	Z
	Lënda zgjedhore 2
	2
	2
	6
	

	3
	Z
	Lënda zgjedhore 3
	2
	2
	6
	

	4
	Z
	Lënda zgjedhore 4
	2
	2
	6
	

	5
	Z
	Lënda zgjedhore 5
	2
	2
	6
	

	Totali
	
	
	30
	

	Semestri: III Specializimi Zoologji

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	Z
	Lënda zgjedhore 1
	2
	2
	6
	

	2
	Z
	Lënda zgjedhore 2
	2
	2
	6
	

	3
	Z
	Lënda zgjedhore 3
	2
	2
	6
	

	4
	Z
	Lënda zgjedhore 4
	2
	2
	6
	

	5
	Z
	Lënda zgjedhore 5
	2
	2
	6
	

	
	
	Totali
	
	
	
	

	Semestri: IV Specializimi Botanikë

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1.
	O
	Punë praktike në terren (Botanikë)
	8*
	32*
	5
	Prof. dr. Elez Krasniqi

	2
	O
	Punimi i masterit
	0
	15
	25
	

	Totali
	
	
	30
	

	Semestri: IV Specializimi Zoologji

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1.
	O
	Punë praktike në terren (zoologji)
	8*
	32*
	5
	Prof. dr. Ferdije Zhushi

	2
	O
	Punimi i masterit
	0
	25
	25
	

	Totali
	0
	25
	
	
	30
	


Sqarim:
· Numri total i kredive (ECTS) të akumuluara për një vit është 60 ECTS – kredi. 
· Në semestrin e tretë te gjitha lëndet janë zgjedhore dhe specifike për secilin drejtim. Studenti së pari duhet të përcaktohet përSpecializimin, ndërsa nga Specializimi i zgjedhur studenti duhet ti zgjedh të paktën pesë lëndë.
· Pas zgjedhjes së lëndës zgjedhore ajo shendrrohet në lëndë obligative, studenti as profesori nuk do të mund ta ndërroj lëndën. 
· *Puna praktike në teren do te organizohet në bllok në total 5 ditë, ku do të ketë një ditë ligjërata për metodologjinë e punës (1 x 8 orë) dhe 4 ditë tjera punë nëterren (4 x 8 orë), në total lënda ka 40 orë në semester (8L+32 U).

Lista e specializimeve dhe lëndëve zgjedhore për secilin specializim.
	Semestri: III (Specializimi Botanikë)

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	Z
	Fiziologjia e stresit dhe mekanizmat mbrojtës të bimëve
	2
	2
	6
	Prof. asoc. dr. Bekim Gashi

	2
	Z
	Botanikë ekonomike
	2
	2
	6
	Prof. dr. Avni Hajdari

	3
	Z
	Ekofiziologji e bimëve
	2
	2
	6
	Prof. dr. Behxhet Mustafa

	4
	Z
	Ekoklimatologji
	2
	2
	6
	Prof. asoc. dr. Kimete Lluga

	5
	Z
	Aplikimi i GIS-it në biologji
	2
	2
	6
	Prof. dr. Florim Jusufi

	6
	Z
	Flora vaskulare e Kosovës
	2
	2
	6
	Prof. dr. Elez Krasniqi 

	7
	Z
	Mekanizmat e zhvillimit të bimëve
	2
	2
	6
	Prof. asoc. dr. Bekim Gashi

	8
	Z
	Morfologji regjenerative
	2
	2
	6
	Prof. asoc. dr. Kimete Lluga

	9
	Z
	Gjeobotanikë
	2
	2 
	6
	Prof. dr. Fadil Millaku

	Semestri: III (Specializimi Zoologji)

	Nr.
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Emri i Mësimdhënësit

	1
	Z
	Biologjia e llojeve invazive
	2
	2
	6
	Prof. dr. Halil Ibrahimi

	2
	Z
	Embriologji krahasuese
	2
	2
	6
	Prof. dr. Kasum Letaj

	3
	Z
	Entemologji aplikative
	2
	2
	6
	Prof. dr. Ferdije Zhushi

	4
	Z
	Fauna e Kosovës
	2
	2
	6
	Prof. dr. Halil Ibrahimi

	5
	Z
	Ihtiologjia
	2
	2
	6
	Prof. dr. Linda Grapci

	6
	Z
	Makro dhe mikroanatomia e shtazëve laboratorike
	2
	2
	6
	Prof. ass. dr. Ilir Mazreku

	7
	Z
	Preparimi i shtazëve
	2
	2
	6
	Prof. ass. dr. Ilir Mazreku

	8
	Z
	Principet e akuakultures
	2
	2
	6
	Prof. dr. Linda Grapci

	9
	Z
	Sistematika e grupeve të caktuara të insekteve
	2
	2
	6
	Prof. dr. Ferdije Zhushi

	10
	Z
	Hematologjia e kafshëve dhe Biokimia klinike
	2
	2
	6
	Prof. ass. dr. Lulzim Millaku

	11
	Z
	Ekofiziologji e shtazëve
	2
	2
	6
	Prof. dr. Kemjal Bislimi


Studenti, mund ti zgjedh lëndet zgjedhore nga lista e lëndev të këtij programi, osenga lëndet zgjedhore të programeve tjera në UP ose të programev tjera jashtë UP-së.

